werde/

Christliche

74

*Cùm Christus patienter omnia sustulerit, nam
excruciatus & afflictus, non aperuit os suum, si-
c ut ovis ad occisionem ducitur, & quasi agnus co-
ram tendente se obmutescit, & non aperit os
suum, ait Esaias de Salvatore nostro, patientiam
eius admirandam, longò tempore Spiritu pro-
pheticō prævidens cap. LIII. 7. & Christianos
litare patientiae decet. Hùc namque verba non
tantùm Apostoli Pauli Ebr. XII. 1. verùm etiam
Petri spectant. qui I. Epist. II. v. 21. hac de re ita-
loquitur: In hoc enim vocat̄ istis, quia & Christus
passus est pro nobis, relinquens nobis exemplum,
ut sequamini vestigia ejus. Quod si verò ille in
alienis peccatis, quanto magis nobis in propriis
patientes esse convenit. Cyprianus Epist. LVI.
fol. m. 88. Neg, enim sic nomen militie dedimus,
ut pacem tantummodò cogitare, & detrectare &
recusare militiam debeamus, quando in ipsa mi-
litia primus ambulaverit Dominus, humilitatis
& tolerantiae & passionis magister, ut, quod fieri
docuit, prior faceret, & quod pati hortatur,
prior pro nobis ipse pateretur. Et postquam
multis probasset tam Veteris quam N. Testamen-
ti Sanctos cruci subjectos fuisse, tandem subjicit
p. 89. Quàm ergò gravis causa sit hominis
Christiani, servum pati nolle, cum prior passus sit
ipse Dominus: & pro peccatis nostris nos pati nol-
le, cum peccatum suum proprium non habens
passus sit ille pro nobis? Filius Dei passus est, ut
nos filios Dei saceret, & filius hominis pati non
vult, ut esse Dei filius perseveret? Si odiò seculi
laboramus, odium seculi sustinuit prior Christus.
Si contumelias in hoc mundo, si fugam, si tor-
menta toleramus, graviora expereus est mundi

werde / denn das
vergängliche Gold/
das durchs Feuer
bewehrt wird / zu
Lob / Preis und
Ehre. So sind wir
auch nicht die ersten
denen es also gangen/
ein gleiches haben für
uns alle Heiligen von
Anbegin der Welt dul-
den müssen. Ja unser
Heyland selbsten. *Der
war wahrer GOT /
und wer hat wol mehr
Bekümmerniß gehabt/
als eben er. Wie
trauerte / zitterte und
zagete er an dem Oel-
berg nicht? Wie ward
er nicht verspottet/ver-
speiet/verschnähet/mit
Dornen gekrönet / und
endlich gar an das
Kreuz geschlagen? und
dennoch ließ er von sich
kein Zetchen der Unge-
dult spüren / da er ge-
martert ward / da
that Er seinen
Mund

Leich-Predigt.

75

Mund nicht auß / factor & Dominus Sc. Sc. Et serm. de bono
sondern wie ein patientia, fol. 223. Quæ gloria est similem Deo
Lamb das zur fieri, qualis & quanta felicitas, habere in virtu-
tibus, quod divinis laudibus possit equari? Nec
Schlachtbank ge-
führt wird / und
wie ein Schaf das
da verstummet für
seinem Scherer. mirabilia virtutum suarum, quibus indicia di-
Esaix LIII. Saginari vinea majestatis expressit, paternam quoq; pati-
voluptate patientia di-
scessurus volebat. De-
spuitur, verberatur, deri-
detur, foedis vestitur, fœ-
dioribus coronatur; qui in
hominis figurâ proposue-
rat latere, nihil de impa-
tientia hominis imitatus
est. spricht in solcher Be-
trachtung von Christo qui martyres floribus coronat aeternis: palmis
Tertullianus in seinem in faciem verberaretur, qui palmas veras vin-
Buch de patientia, i. e. centibus tribuit: spoliaretur ueste terrena, qui
Es wolle Christus indumento immortalitatis ceteros uestit: ciba-
mit Ergezung an retur felle, qui cibum celestem dedit: acetô pota-
der Gedult / gar er: innocens, ille justus, imò innocentia ipsa & ipsa
füllen werden / ehe justitia, inter facinorosos deputatur; & testimo-
er von hinnen schie- niis falsis veritat premitur, judicatur judicatu-
de. Er wird ver- rus, & Dei sermo ad victimam tacens ducitur.
speyet/ geschlagen/ Et cum ad crucem Domini confundantur sidera,
verhöhnet / scheuß- elementa turbentur, contremiscat terra, nox
lichen gekleidet/ diem claudat, Sol, ne Iudeorum facinus aspicere
scheußlicher gebrö= cogatur, Gradios, & oculos suos subtrahat: ille non

Rij

net;

loquitur, nec moveatur, nec maiestatem suam sub ipsa saltem passione proficitur: usq; ad finem perseveranter ac jugiter tolerantur omnia, ut consumetur in Christo plena & perfecta patientia. Et post ista omnia, adhuc interflores suos, si conversi ad eum venerint suscipit; & patientiam salutari ad conservandum benignus & patiens. Ecclesiam suam nemini cludit: illos adversarios, illos blasphemos, illos nominis sui semper inimicos, si penitentiam delicti agant, si admisum facinus agnoscant, non solum ad indulgentiam criminis, sed & ad premium regni cœlestis admittit. Quid potest patientius, quid benignius dici? Vivificatur Christi sanguine, etiam qui fudit sanguinem Christi. Talis est Christi actanta patientia; que nisi talis ac tanta existaret, Paulum quoq; Apostolum Ecclesia Dei non haberet. Quod si nos, fratres dilectissimi in Christo sumus, si ipsum induimus, si ipse est Salutis nostræ via, qui Christum vestigia salutaribus sequimur, per Christi exempla gradiamur. Sicut Johannes Apostolus instruit, dicens: Qui dicit se in Christo manere, debet quomodo ille ambulavit, & ipse ambulare. Item Petrus, super quem Ecclesia Domini dignatione fundata est, in Epistola sua ponit & dicit: Christus passus est pro nobis, relinquens nobis exemplum ut sequamini vestigia ejus, qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus; qui cum malediceretur, non maledicebat, cum pasteretur, non comminabatur. Tradiebat autem se iudicanti iniuste. Quanti Ethnici patientiam estimarint, vel ex scriptis ipsorum unicuique notum esse potest. Plato in Critone, ex eo præprimis capite Socratem laudat, quod studiosus patientiae fuerit. Ita namq;

net; der in der Gestalt des Menschen ihm vorgenommen hatte verborgen zu seyn hat nichts von der Ungedult des Menschen an sich genommen. Also müssen auch wir mit Gedult lebend die Bekümmernissen welche uns Gott zuschickt. Dahin weiset uns der Apostel selbst mit diesen Worten: Lasset uns laufen durch Geduld in dem Kampf/der uns verordnet ist/ und aussiehen auf Jesus den Anfänger und Vollender unseres Glaubens/ welcher/ da er wohl hätte mögen Freude haben/ er duldet Er das Kreuz/ und achtet der Schande nicht/ und ist gesessen zur Rechten auf dem Stuhl Gottes

Gottes. Gedencket an den welc Crito Socratem affatur.
 cher ein solches Widersprechen / Evidem tūm sōpe, tum ve-
 von den Sündern / wider sich er, rō per omnem vitam antea-
 duldet hatt / das ihr nicht in eurem tam, ob tuos mores, bea-
 Mūlt matt werdet / und ablasset. tam de judicavi, maxime
 Ebr. XII. 1. Es wird keiner unter uns quod eam tam facile ac pla-
 gefunden / welcher an dem ewigen nicht cide ser. us.
 gerne wolte Theil haben. Dahin müssen alle unsere
 Verrichtungen / im fall sie vor vernünftig sollen ge-
 halten werden / gerichtet seyn. Was hülss den
 Menschen / so er die ganze Welt gewinne / und
 nehme Schaden an seiner Seele: Oder was
 kan der Mensch geben / das er seine Seele
 wieder lösse / nach dem Ausspruch Christi Matth. XVI.
 Darzu kan aber niemand ohne vorhergehende Trüb-
 sahl gelangen. Christus hat uns das Reich be-
 schieden / wie es ihm sein Vater beschieden hat
 Luc. XXII. 29. Nun aber ist Christus durch grosse
 Trübsahl in den Himmel gangen / Minste nicht
 Christus solches leyden / und zu seiner Herr-
 ligkeit eingehen / sagt er selbsten Luc. XXIV. 26. Wer
 demnach in das Reich Gottes eingehen wil / muß
 eben den Weg gehen / den Christus gangen. Das
 aber ist der Weg des Kreuzes. Er hat uns ein
 Fürbild gelassen / daß wir sollen nachfolgen
 seinen Fußstapfen. I. Petr. II. 21. Exemplum Tribu-
 lationum, non deliciarum, contumeliarum, flagellorum, do-
 lorum, opprobriorum, spinarum, crucis, vulnerum, mortis,
 schreibt gar schön Beda ein alter Lehrer in seinem Com-
 ment. über diese Worte des Petri. d. i. Christus hat